**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН
ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ**

Ганиева Мохира Ахмаджоновна

**СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ФОНЕТИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ
ТАДЖИКСКОГО И ФРАНЦУЗСКОГО ЯЗЫКОВ**

Специальность: 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, доцент

Джаматов Самиддин Салохиддинович

Душанбе - 2020

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>Введение</b> ..... 4-16
<b>Глава 1. Теоретические основы сопоставительного изучения фонетической терминологии таджикского и французского языков</b>
1.1. О соотношении и взаимосвязи понятий «слово» и «термин»..... 17-25
1.2. Терминология и ее место в системе языка..... 25-30
1.3. Терминология и терминосистема - аспекты корреляции..... 30-34
1.4. История изучения становления и развития фонетической терминологии таджикского и французского языков..... 34-38
1.5. Основные источники становления и развития фонетической терминологии таджикского и французского языков..... 38-43
Выводы по первой главе..... 43-45
<b>Глава 2. Структурный анализ фонетической терминологии в таджикском и французском языках</b>
2.1. Краткая история становления фонетических терминов в таджикском и французском языкознании..... 46-47
2.1.1. Некоторые сведения о становлении фонетических терминов в досредневековый период таджикского языка..... 47-51
2.1.2. Фонетические термины таджикского языка в новоперсидском периоде..... 51-53
2.1.3. Фонетические термины старофранцузского периода (IX-XIII)..... 53-55
2.1.4. Фонетические термины, относящиеся к среднефранцузскому периоду (XIV-XV)..... 55-58
2.2. Системный анализ таджикских и французских фонетических терминов..... 58-66
2.2.1. Систематизация фонетических терминов таджикского и французского языков на базе логико-семантического критерия..... 66-70
2.2.2. Систематизация фонетических терминов таджикского и французского языков на основе формального критерия..... 70-72

2.3 Структурный анализ моноксемных фонетических терминов таджикского и французского языков..... 72-99
2.4. Структурный анализ полилексемных терминов таджикской и французской фонетики..... 99-116
Выводы по второй главе..... 117-119
<b>Глава 3. Семантические особенности фонетических терминов таджикского и французского языков</b>
3.1. Полисемия в фонетической терминологии таджикского и французского языков..... 120-125
3.2. Омонимия в фонетической терминологии таджикского и французского языков..... 125-132
3.3. Синонимия в фонетической терминологии таджикского и французского языков..... 132-140
3.4. Явления антонимии фонетических терминов в сопоставляемых языках..... 140-144
3.5. Роль заимствования фонетических терминов в сопоставляемых языках..... 144-148
3.6. Частиречное использование фонетических терминов таджикского и французского языков..... 148-149
Выводы к третьей главе..... 150-153
Заключение..... 154-167
Список сокращений и условных обозначений..... 168
Список литературы..... 169-184
Приложения..... 184-202

## ВВЕДЕНИЕ

В настоящей диссертации исследуется фонетическая терминология таджикского и французского языков.

**Актуальность темы.** В современном мире с его научно-техническим прогрессом и бурным развитием научных знаний появляется очень много новых понятий. Соответственно, возникает необходимость изучения состояния современной терминологии, путей её развития и процесса взаимодействия между литературным языком и обычной бытовой речью. В связи с этим особую актуальность приобретают сопоставительные исследования терминосистем, тенденции их развития и трансформации, особенно таких развитых языков, как французский и таджикский. На данные процессы терминологии всех наук и отраслей воздействуют экстралингвистические и внутрилингвистические факторы.

Мы ежедневно сталкиваемся с терминологией, поскольку наука и техника обновляются быстрыми темпами, также быстро они входят в нашу жизнь. В этих условиях при частом их употреблении одни термины теряют свою функцию и входят в состав общеупотребительной лексики, на смену им с новыми научно-техническими достижениями приходят новые термины. В связи с этим терминология сегодняшнего дня является одной из наиболее подвижных сегментов лексической системы языка.

Важное место в исследованиях учёных-языковедов занимают вопросы фонетической терминологии, которые не перестают привлекать внимание лингвистов на протяжении последних нескольких десятилетий. Представляя собой сложное явление, фонетическая терминология имеет свои трудности при изучении, поскольку объектом исследования, с одной стороны, является общенаучная лексика, а с другой специфические слова и словосочетания, которые описывают различные аспекты языковедческого исследования. Отсюда при установлении грани между ними возникает ряд вопросов. Следует отметить, что до сих пор остается также нерешенным вопрос определения таких понятий, как «термин» - «не термин», вызывая

бесконечные споры и дискуссии, но не находя до настоящего времени соответствующего консенсуса. Следующим спорным вопросом остаётся характеристика основных структурно-морфологических и семантических типов терминов. Какими структурно-морфологическими параметрами должен обладать термин в сопоставлении с общеупотребительной лексикой. Не разработаны также единые подходы к исследованию терминов, их функционирования, к описанию терминов и их систематизации. Не установлена грань между лексическими подсистемами, не связанными с техникой и точными науками. Весьма дискуссионным вопросом все ещё остаются в современном терминоведении такие семантические явления, как синонимия, полисемия и омонимия. Однозначность так же является одним из нерешенных вопросов, так как во многих работах доказана невыполнимость подобного требования в отношении термина, однозначность термина возможна только внутри определенной терминологии. Не решена также проблема краткости термина, поскольку, как показывает анализ литературы, в настоящее время наибольшее количество упорядоченных терминов в составе терминосистем включает в себя многокомпонентные термины. Многие лингвисты относятся отрицательно и к семантическим явлениям в терминологии. По их мнению, синонимия портит терминологическую систему, приводя к затруднению взаимопонимание при обмене информации, так как одно и то же понятие обозначается разными терминами. Однако ряд проведенных исследований показали, что синонимия присутствует даже в стандартизированной терминологии. Спорным вопросом также остается устранение многозначности. В литературе неоднократно утверждалось о присутствии многозначности во всех областях знания, приводящей к трудностям в общении в профессиональной среде. Омонимия же появляется в терминологии в одной своей разновидности, как указано в литературе, именно в той, когда полисемия настолько расходится, что становится омонимией. Некоторые ученые объясняют наличие и многозначности, и

омонимии в терминологии тем, что эти явления присущи терминологиям, как и лексическим единицам естественного языка.

Актуальность реферируемой диссертационной работы обуславливается еще и тем, что система фонетических терминоведения в сопоставляемых языках до настоящего времени остается мало изученной. И на сегодняшний день работ, специально посвященных истории становления и развития таджикской и французской фонетической терминологии в сопоставительном плане, так же нет.

### **Степень разработанности проблемы научного исследования.**

Терминоведение сегодняшнего дня является активно развивающейся лингвистической дисциплиной. Все больше и больше появляется теоретических работ и пособий, посвященных изучению терминов. Само терминоведение как самостоятельная научная дисциплина сформировалась в 70-80-е гг. XX в. На современном этапе развития в терминоведении существует много направлений. Всестороннее изучение специальной лексики начинается в 30-х годах XX в. При изучении терминологии заметны работы, имеющие общетеоретический характер, таких российских терминоведов и лингвистов как: Г.О. Винокур [1939], Д.С. Лотте [1961, 1968]; А.А. Реформатский [1959, 1968, 1986]; Т.Л. Канделаки [1965, 1986]; О.С. Ахманова [1969]; Е.Н. Толикина [1970]; В.Г. Гак [1971]; В.М. Лейчик [1971, 1977, 1981, 1985, 1987, 1991, 2007]; Б.Н. Головин [1970, 1972, 1987]; В.П. Даниленко [1971, 1976, 1977, 1978, 1986]; Гринев-Гриневиц [2008]. Из французских авторов отметим G. Rondeau [1980]; J. Rey-Debove [1997, 2001]; S. Auraux [1998, 2001]; S. Badir [1998]; Ch. Touratier [2001]. Среди таджикских авторов – М. Рустамов [1972]; Н. Шаропов [1978]; М. Касымова [1983]; Д. Ходжаев [1998, 2004, 2006, 2013]; Д. Саймиддинов [2003]; С. Джаматов [2015] и др.


[…]

коммуникации между специалистами, но и как продукта человеческого сознания, так как термины являются передовыми знаками которые выражают информацию о научном мире создаваемые в мысли ученого исследователя. Семантика термина особенно детально исследуется учеными-лингвистами. Отличительный характер проявления семантических процессов в терминологии от общелитературного языка многократно утверждается в научной литературе. На наш взгляд при упорядочении терминологии следует бороться с семантическими процессами внутри определенной области знания. Устранят все их проявления невозможно, так как один и тот же термин может входит в систему разных терминологий, также одновременно выступать в роли общеупотребительного слова.

Полисемия, омонимия, синонимия и антонимия в фонетической терминологии сопоставляемых языках используется как средство терминообразования.

Роль заимствования в фонетической терминологии сопоставляемых языков огромна, так как долгое время они были под влиянием заимствованных языков. В промежуток длинной истории своего становления и развития таджикского и французского языков усвоили огромное количество иноязычных слов. С другой стороны, это было хорошим средством обогащения словарного состава. Долгий путь и глубокая ассимиляция заимствованных слов совсем неощущается носителями языков. Наблюдается также намеренные заимствования, когда данное слово отсутствует в самой лексической системе данного языка.

Частеречный анализ фиксирует в данной терминологии участия в терминообразовательном процессе имя существительное, прилагательное, глагол, наречие, числительное и предлогов. О том, что можно дать термину определение номинативная лексическая единица говорит факт огромного количества имен существительных в сопоставляемых языках.

В отличительном аспекте между фонетическими терминами таджикского и французского языков при анализе во французском корпусе выделяются понятия, которые не имеют эквивалентов в таджикском языке, т. е. нетерминируются в таджикском языке. Например: *articulation antérieure* – артикуляция пещ (передняя артикуляция), *articulation antérieure apicale* – артикуляция пещи апикаль (апикальная передняя артикуляция), *apico-alvinaire* – апикаль-алвеоляр (апикально-альвеолярный).

Это объясняется тем, что французский язык обладает сложной артикуляционной базой. Например, во французском языке есть согласные, артикулируемые при большем поднятии языка, нёбная занавеска чаще участвует в артикуляции звуков, преобладание передней артикуляции в вокализме и поляризация звуков переднего и заднего ряда.

Итак, проводимое нами исследование в тематике охватывает такие существенные в терминосистемы лингвистики проблемы как морфемные, структурные, грамматические и семантические особенности фонетической терминологии. Позволяет наиболее детально и системно проанализировать совокупность терминов, установить разнообразные связи между ними. Терминологические единицы фонетики сопоставляемых языков в целом одинаково раскрывают дефиниций фонетики. В процессе исследования раскрыто, что в настоящем положении фонетическая терминология сопоставляемых языков может считаться в какой-то мере, разработанной и стандартизированной, и вполне в состоянии обеспечить высокий культурный уровень научного общения, обеспечить профессиональный успех общения, а также обеспечить приобретения эффективных результатов. Функционирующие в данной терминологии терминологические единицы отражают в полной мере соответствующую дисциплину, максимально определяют предметную область. В общем, данная терминология представляет собой унифицированную систему, объединяющую термины в одну профессиональную деятельность. Основные понятия фонетики раскрыты и позволяют расширить и углубить знания о фонетике при изучении иностранного языка. Сформировавшийся характер данной терминологии полностью раскрывает внутрисистемную связь между фонетическими терминами, организует упорядоченность совокупности понятий данной отрасли. При анализе были определены разнообразия сложности связей и отношений между ними, для установления и описания связей между элементами терминосистемы. Фонетика имеет близость к общему языку, обладает национальным обусловленным характером, её связывает тесная связь с другими науками, как анатомия, физиология, акустика и др. Но тем не менее эти связи и отношения не нарушают терминосистему фонетики, не смешиваются понятия между отраслями, каждая терминосистема функционирует в своей сфере. Тут хотелось бы подчеркнуть, что итог изучения литературы показывает о существующих

мнениях не желательное и отрицательное по отношению к семантическим явлениям как омонимия и полисемия и их присутствие в терминологии любой науки. В процессе исследования фонетической терминологии данных языков проявляется, что они имеют теснейшую связь с анатомией и физиологией. Значительное количество их терминов пришла из анатомии и физиологии, но тем не менее фонетика не потерялась среди них, не смешалась, с ними, а в этом ей помогли семантические явления. Омонимия и полисемия играют важную роль при сохранении границ между этими науками. Многозначность и омонимия способствуют создать фонетике собственную анатомию и физиологию, способствуют сохранить соответственные особенности и значения сложного механизма звукообразования человека. Отражают сущность фонетики, как науки и её предмета. Материал исследования показывает, что, в отличительном аспекте во французской терминологии найдены понятия которые, не имеют эквивалентов в таджикском языке, т.е. нетерминируются в таджикской фонетической терминологии.

Анализ показывает, что французская фонетическая терминология на много богаче представлена и обладает умением широкой раскрываемости понятий. Она обслуживает достаточно организованное, системно связанное средство данной науки. Специальные цели полностью раскрыты. Роль упорядочению данной терминологии заключается в том, что это исследование способствовало для развития науки, для развития человеческой личности и помогло при изучении его предмета, в данном случае при изучении иностранного языка, усовершенствованию свои знания. Процесс создания новых терминов появляется в связи с необходимостью наименовать новые научные реалии. Данные языки располагают строго научной терминологией, в которой рассматриваются и излагаются совокупность понятий. Из этого следует, что термины выражают и факты, и представления образующие данную науку.

Сослаясь на проведенный анализ делаем вывод что, в общем, в таджикском и французском языках понятие о предмете фонетики совпадает.

## **Список сокращений и условных обозначений**

Adj- сифат (имя прилагательное)

Adv- зарф (наречие)

N – исм (имя существительное)

Num- шумора (имя числительное)

Prép - пешоянд (предлог)

Prон - чонишин (местоимение)

V- феъл (глагол)
