Отзыв

официального оппонента кандидата филологических наук Сабировой Сановбар Ганиевны на диссертационную работу Ганиевой Мохиры Ахмаджоновны «Становление и развитие фонетической терминологии таджикского и французского языков» на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Реферируемое диссертационное исследование Ганиевой М.А. посвящено анализу становления и развития фонетической терминологии таджикского и французского языков. Метаязык лингвистики является одним из наиболее древних и социально значимых сфер человеческой деятельности, который всегда привлекал внимание лингвистов, поэтому в области исследования отдельных аспектов метаязыка лингвистики накоплен богатый опыт. Кумулятивный характер лингвистического знания обуславливает постоянную трансформацию, обновление лингвистической терминологии и является предпосылкой внимания к развитию языкового знака в лингвистическом дискурсе. В лингвистике сохранены все сформированные в процессе развития науки этапы познания структуры и семантики языка.

Описание и анализ различных метаязыков наук частично рассмотрен исследователями, отдельные функциональные аспекты остаются дискуссионными. По мнению диссертанта, детальное и всестороннее изучение фонетической терминологии является приоритетным и актуальным. Этот фактор обуславливает актуальность данного исследования, так как не исследована в полном объёме система фонетических терминоединиц в сопоставляемых языках. На сегодняшний день недостаточно работ, специально посвящённых истории становления и развития таджикской и французской фонетической терминологии в сопоставительном плане.

Фонетический термин характеризуется сложной структурой, совмещающий план содержания и план выражения, которые можно выявить в ходе анализа семантических связей, продуктивных деривационных процессов, функционирования в разных подсистемах таджикского и французского языков. Целью реферируемого исследования является сопоставление и выявлении особенностей функционирования фонетических терминов в пределах терминосистемы во взаимодействии с общелитературным таджикским и французским языком.

Методологической базой при написании диссертации были использованы фундаментальные исследования известных учёных терминоведов Г.О.

Винокура, Д.С. Лотте, А.А. Реформатского, Т.Л. Канделаки, О.С. Ахмановой, Е.Н. Толикиной, В.Г. Гак, В.М. Лейчика, Б.Н. Головина, В.П. Даниленко.

Научную новизну исследования автор определяет в ходе подробного сопоставления фонетических терминов в таджикском и французском языках, выполнен структурно-грамматический и лексико-семантический анализ, выявлены терминологические универсалии и национально-культурные особенности их образования в разноструктурных языках, фонетические термины таджикского и французского языков исследованы в синхроническом и диахроническом аспектах, установлены общие и специфические черты терминоединиц в сопоставляемых языках.

По теме диссертации опубликованы статьи в различных изданиях, в том числе в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, библиографии и списка лексикографических источников.

Во введении диссертант обосновывает актуальность темы, степень ее изученности, научную новизну и практическую значимость работы. Сформулировав цели и задачи исследования, автор характеризует источниковедческую базу и определяет научно-теоретическую и практическую значимость исследования.

В первой главе проанализированы теоретические основы сопоставительного исследования фонетической терминологии.

В первом разделе автор описывает многогранность понятия термин в современных исследованиях. По мнению диссертанта, термин — это слово в особой функции. Терминология в системе языка рассматривается как часть словарного состава языка, одна из подсистем национального литературного языка, входя в специальную научную атмосферу, она становится особым типом знаковой системы.

В ходе анализа аспектов корреляции терминологии и терминосистемы диссертант отмечает что терминосистема это определенная совокупность терминов, упорядоченная в систему какой-либо области знания или деятельности, которая имеет свою теорию. В первой главе предоставлена информация из истории изучения становления и развития фонетической терминологии таджикского и французского языков. Основными источниками становления и развития фонетической терминологии таджикского и французского языков являются ранние научные и литературные памятники, созданные в таджикском и французском языках.

Вторая глава посвящена структурному анализу фонетической терминологии в таджикском и французском языках. Описывая история

становления фонетических терминов в таджикском и французском языкознании, диссертант предоставил сведения о становлении фонетических терминов в досредневековом, новоперсидском периодах таджикского языка. Для выявления сходств и различий в данных процессах проанализированы фонетические термины древнефранцузского, среднефранцузского периодов. Далее диссертант системно исследует фонетические термины сопоставляемых языков. Практический материал классифицирован на основе двух критериев, посредством распределения микросистемы анализируемой специальной лексики в фонетической макротерминосистеме на терминологию, имеющую общefonетический характер, который составляет основу микротерминосистемы и на более ограниченную и конкретную терминологию. Систематизация фонетических терминов таджикского и французского языков по логико-семантическому и формальному критериям позволила диссертанту подчеркнуть роль функциональной фонетики. При изучении этой проблемы основное внимание уделено структурным особенностям структуры фонетических терминов и поликомпонентности терминов сопоставляемых языков. По мнению диссертанта, деривационный потенциал аффиксов французского языка способствует расширению фонетической терминологии. Практический материал снабжен дополнительными дескриптивными комментариями для полной иллюстрации процесса создания терминов. Примеры подчеркивают сходства и различия терминов в плане содержания и выражения. Следует подчеркнуть, что наиболее продуктивным словообразовательным способом таджикского языка является морфемный способ терминообразования а во французском языке заимствование. При рассмотрении морфемной структуры таджикского и французского фонетических терминов наблюдается, что специальная лексика данных языков имеет такую же структуру, которую имеет и общепотребительная лексика. В анализируемых языках самым продуктивным способом терминообразования является морфемный способ.

Третья глава посвящена анализу семантических особенностей фонетических терминов обоих языков. Диссертант проанализировал практический материал, который свидетельствует о функциональной характеристике лексико-семантических процессов в сопоставляемых языках. Полисемия распространена во французском языке. Таджикские фонетические термины по сравнению с французскими отличаются однозначностью что соответствует предъявляемым требованиям к идеальному термину. Внутренняя и межотраслевая омонимия свойственна обоим языкам. Синонимия свидетельствует о неустойчивом состоянии фонетической терминологии французского языка. Антонимия в сопоставляемых языках

носит внутри-терминологический характер. К каждой главе автором представлены выводы.

В заключение диссертации автором сформулированы выводы и обобщения применительно к плану выражения и содержания терминов. Автор в ходе проведенного детального исследования описывает сходства и различия терминов в сопоставляемых языках.

Автореферат соответствует структурному содержанию диссертации. Вместе с тем, следует отметить, что, наряду с серьезными научными достижениями, в работе имеются и некоторые упущения.

1. Прослеживаются некоторые неточности в оформлении научного аппарата, в частности при цитировании диссертант не предоставляет информацию об оригинальном источнике высказывания и его авторстве (стр. 31-32);
2. В работе в недостаточной степени освещены научные позиции понимания системности терминологии;
3. В диссертации имеют место ошибки орфографического характера;
4. В исследовании имеют место технические погрешности, которые необходимо устранить.

В целом хотелось бы отметить, что диссертация открывает новые перспективы для дальнейших исследований в рамках сопоставительного терминоведения. Необходимо отметить, что **Ганиева М.А.** проделала огромную и кропотливую работу и указанные недостатки не умаляют значение диссертации.

Исходя из выше изложенного, диссертация отвечает требованиям ВАК Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

к.ф.н., доцент
кафедры «Лингвистика»
Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова
в городе Душанбе

Сабилова Сановбар Ганиевна

1 сентября 2020 года

тел: (99237) - 2219902
моб: 93 582 32 02
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1

подпись Сабировой С.Г. заверяю
начальник ОК Назарова Х.Т.

Список

опубликованных и приравненных к ним научных и учебно-методических работ кандидата филологических наук, заведующей кафедрой «Лингвистика» Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова в городе Душанбе Сабировой Сановбар Ганиевны

Научная работа: «Структурно-семантический анализ налоговой терминологии таджикского и английского языков»

№ п/п Наименование работы, её вид Форма работы Выходные данные Объём в п.л. или с. Соавторы
а) научные работы ВАК
1 Проблема языковой грамотности блогерских текстов (на материале отечественной блогплатформы "Блогистон") статья Вестник Таджикского национального университета. - Душанбе: ТНУ, 2019. - № 7. - С. 291-297. ISSN - 2413 - 516X 1 п.л. Хасанова Т.Г.
2 Социальная оппозиция «богатый-бедный» во фразеологизмах и поговорках английского, русского и таджикского языков. статья Вестник Таджикского национального университета. Душанбе: ТНУ, 2019. - № 7. - С. 27-32 ISSN. - 2413 - 516X - 0,6 Фозилова Ш.К.
3 Representative characteristics of gender stereotypes in modern advertising статья Man In India, Volume 97 (23): 339-347. 2017 © Serials Publications ISSN 0025-1569 1 п.л. M.Stepanova, I. Osipova, I.Karabulotova, N.Dubinina aO.Druzhinina
4 Концептуальная метафора «time» в реалиях мира экономики статья Когнитивные исследования языка. Тамбов: ISSN: 2071-9639, 2017, №: 30. с. 765-767 - 0,4 п.л.
5 Конструкция с модальным глаголом «шояд» в таджикском, немецком и английском языках статья Вестник Курган-Тюбинского государственного университета имени Н.Хусрава. – Душанбе: 2015. - № 2(32), -С.61-65 ISSN 2309-6764 - 0,4 п.л.
б) научные работы
6 Лексико-грамматические особенности сетевого общения в английском языке статья Материалы международной научной конференции «Современные проблемы естественных и - 0,4 п.л.

гуманитарных наук, их роль в укреплении научных связей между странами», Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 226-231.
7 Функциональные характеристики англоязычных экономических терминов статья Материалы научно-практической конференции "IX Ломоносовские чтения" Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 134-140. - 0,5 п.л.
8 Англицизмы в экономическом дискурсе современного русского языка статья Материалы научно-практической конференции "IX Ломоносовские чтения" Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2019. –С 100-104. -0,4 п.л. Нозимов Р.К.
9 Эвфемизмизация политического и дипломатического дискурсов статья Материалы научно-практической конференции «VIII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2018. –С 118-122. -0,5 п.л. Раджабов Р.С.
10 Концептуальный анализ средств выразительности в политическом дискурсе статья Материалы научно-практической конференции «VIII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2018. –С 68-71. -0,3 п.л. Вахидов А.М
11 Роль англицизмов в пополнении словарного состава языка статья Материалы республиканской научно-практической конференции, «Роль перевода в политической, -0,3 п.л.

экономической и культурной жизни», - Душанбе, ТГИЯ имени С. Улугзода, 2018. - С. 148-156.
12 Анализ сходств концепта «деньги» в английском и русском языках тезис Материалы международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы филологии и лингводидактики», Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2017. –С 133-137. -0,2 п.л.
13 Структура экономических терминов английского языка статья Материалы научно-практической конференции «VII Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2017. –С 160-164. -0,5 п.л. Вахидов А.М.
14 Варваризмы в электронных средствах массовой коммуникации в Республике Таджикистан статья Материалы научно-практической конференции «VI Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2016. –С 96-99. -0,4 п.л. Вахидов А.М.
15 Аббревиатуры в экономической терминологии английского языка статья Материалы научно-практической конференции «VI Ломоносовские чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук - Душанбе, ФМГУ, 2016. –С 160-167. -0,5 п.л. Муллоева С.М.
16 Семантический способ словообразования в номинации лиц по профессиональной статья Материалы научно-практической конференции «VI Ломоносовские -0,5 п.л. Каххорова М.К.

принадлежности в экономическом дискурсе чтения» Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук - Душанбе, ФМГУ, 2016. -С 156-160.
17 Термины- профессионализмы в экономической терминологии таджикского языка статья Материалы Республиканской научно-практической конференции "Сравнительная типология и методика преподавания иностранных языков". Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2016. -С. 128-133. -0,4 п.л.
18 Контрарность, контардикторность и комплементарность экономической терминологии статья Материалы Международной научно-практической конференции "Русский язык в межкультурном диалоге". -Душанбе, ТНУ, 2016. -С. 278-282 -0,5 п.л.
19 Семантическая модель толерантности в контексте трансдисциплинарности статья Материалы Республиканской научно-практической конференции "Толерантность и проблемы межэтнического взаимодействия". - Душанбе, РТСУ, 2015. -С. 74-79 -0,4 п.л.
20 Заемствования в экономической терминологии русского языка статья Материалы Республиканской научно-практической конференции "Проблемы изучения и преподавания иностранных языков. Традиции и инновации". -Душанбе, РТСУ, 2015. -С. 234-246. -0,5 п.л.
21 Семантический диапазон терминов широкой семантики тезис Материалы международной научно – практической конференции «Проблемы современной филологии и методика преподавания -0,3 п.л.

иностраннных языков ВУЗ».- Душанбе, ТГПУ им. С.Айни 2015. -С. 125 – 127.
22 Особенности функционирования англоязычных заимствованных экономических терминов в русском языке статья Материалы международной научно – практической конференции "Русский язык в Центральной Азии: проблемы и перспективы". - Душанбе, РТСУ, 2015. -С. 29-32. -0,4 п.л.
а) учебно-методические работы
23 Особенности перевода текстов по специальности прикладная математика и информатика статья Материалы международной научно-практической конференции «Роль перевода в условиях современного общества» - Душанбе, ТГИЯ им. С.Улугзода, 2017. –С 111-115. -0,5 п.л.
24 Лингвокультурологический аспект изучения фразеологических единиц статья Материалы республиканской научно-практической конференции, «Коммуникативно-ориентированное обучение иностранному языку: Традиции и инновации», - Душанбе, РТСУ, 2018. - С. 188-192. -0,4 п.л.
25 Методические разработки по представлению феномена конверсии студентам-лингвистам статья Материалы круглого стола «Современные методы преподавания иностранных языков». Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 2016. -С. 99-104. -0,5 п.л.
26 Профессионально-ориентированное обучение чтению статья Материалы Республиканской научно-практической конференции "Состояние и перспективы методики преподавания иностранных языков". - Душанбе, РТСУ, 2016. –С 96-102. -0,5 п.л.
27 Методы обучения статья Материалы -0,4

говорению студентов естественнонаучного факультета Республиканской научно-практической конференции "Преподавание иностранных языков в условиях поликультурного развивающего образования: традиции и инновации". - Душанбе, ТНУ, 2015. –С.117 – 123. п.л.
-- -- -- -- ------ --

к.ф.н., заведующая
кафедрой «Лингвистика»
Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе

Сабилова Сановбар Ганиевна

01 сентября 2020 года

тел: (99237) - 2271104
моб: 93 582 32 02

подпись Сабировой С.Г. заверяю
начальник ОК Назарова Х.Т.

info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1